PANNONIUS (Janus)

POEMATA (10640 vers)

Le texte proposé ici est celui de l'édition des *POEMATA* de Janus Pannonius parue à Utrecht chez Bartolomeus Wild, en 1784.

## I

## CARMINA HEROICA (5142 vers)

SILVA PANEGYRICA AD GUARINUM VERONENSEM PRAECEPTOREM SUUM.

## PRAEFATIO.

H\_1A v.1 Phillyridae monitis cum profecisset Achilles,  
 2 edoctus pariter gramina, tela, chelyn ;  
 3 non Labyrintheos relegentem Thesea flexus  
 4 ante, nec Alcidae monstra perempta manu ;  
 5 nec saevum Oebalio prostratum Bebryca caestu,  
 6 nec matris fertur concinuisse toros ;  
 7 semiferi laudes quam praelusisse magistri.  
 8 Illa fuit tenerae prima Camena lyrae.  
 9 Vix dum fila levi tentarat tinnula plectro,  
 10 adspiceres placidas accelerare feras.  
 11 Juncti gryphes equis, lepores venere molossis  
 12 contulit accipitri blanda columba latius.  
 13 Non tigrim cervus tremuit, non dama leonem,  
 14 sedit et hirsutis agna propinqua lupis.  
 15 Mobilis Oetaeo de vertice silva cucurrit,  
 16 nuper ad Herculeos silva recisa rogos.  
 17 Nudus Athos mutila Lemnon non attigit umbra  
 18 repsit ad auditos Pindus et Ossa modos.  
 19 Constitit Eurotas, et non nebulosus Anaurus,  
 20 Peneum supra nec Titaresus iit.  
 21 Carmen erat pueri, cithara quantum ille valeret,  
 22 quam bene Paeonia pelleret arte malum.  
 23 Nosset ut iratos dictis lenire bimembres,  
 24 impia tranquilla proelia pace domans.

25 Te non Ixion fallaci nube creavit,  
 26 Saturnus fratrem sed dedit ipse Jovi.  
 27 Non convivali tibi frangere pocula rixa,  
 28 nubentes studium nec violare nurus.  
 29 Tu Phoebi nutris sobolem, tu sedulus hospes,  
 30 accipis aeternos curva sub antra Deos.  
 31 Pro quibus alta manet meriti te regia caeli,  
 32 contrahit et caudam Scorpios ecce tibi.  
 33 Haec pius Aeacides. Mihi pro Chirone Guarinus.  
 34 Hunc sibi praescribet pagina nostra ducem.  
 35 Imbuat ille meae, fas est, exordia Musae,  
 36 Pierium vati qui reserabit iter.

PANEGYRIS.

H\_1B v.1 Rustica si pietas consuevit rite quotannis  
 2 flaventes Cereri spicas, nova musta Lyaeo,  
 3 arbuta Pomonae, baccas offerre Minervae,  
 4 veris opes Florae, cuivis sua munera Divum :  
 5 jure, Guarine, tibi nos carmina nostra dicamus  
 6 fontibus hausta tuis ; mea nec lyra dignius ullum  
 7 ante sonet, quam quo didicit crepitare magistro.  
 8 Verum ego si totum docili simul ore bibissem  
 9 quicquid tu, invidia nil subducente, fluebas ;  
 10 tantarum haud possem fastigia tangere laudum.  
 11 Nunc cum parva tuae vobis sit portio venae,  
 12 quid plus proficiam, nisi quod fortasse videbor  
 13 susceptorum abs te non immemor esse bonorum ?  
 14 Quamquam non alias similem sperare favorem  
 15 Thespiadum nobis liceat ; nec justius illae  
 16 Adfuerint ulli, quam te, Guarine, canenti.  
 17 Sed de Parnasi cur nunc ego vertice Musas  
 18 Sollicitem ? Coeptis tantum ipse audacibus adsis ;  
 19 adspirasse simul Bromium et Paeana putabo.  
 20 Nam te haud exiguum gestare in pectore Numen  
 21 certa fides. Quod si divinae vatibus haustum  
 22 mentis, et insanis prisci tribuere Sibyllis,  
 23 hae ventura vident, illi quod carmina pangunt ;  
 24 quid de te censere licet, qui totius aevi  
 25 acta animo comprehensa tenes ? Nec cudere solum  
 26 ipse potes numeros, magni sed Apollinis instar,  
 27 hoc aliis praebes et tot facis esse poetas ?  
 28 Dos tamen ista tibi facili non indita casu,  
 29 sed per difficiles accessit parta labores.  
 30 Hesiodum gelidae pascentem in vallibus Ascrae,  
 31 obvia nescio quae dominarum turba, disertum  
 32 effecit propere, cum porrexisset edendam  
 33 laurum, et Castalio potum de fonte dedisset.  
 34 Ennius in viridi carpens Helicone soporem,  
 35 vidit Maeoniam subito vitalibus umbram  
 36 irrepisse suis, ac pulsa nocte resurgens,  
 37 dictare annales et condere proelia coepit.  
 38 Te nec somnus iners, pecudum nec pabula frondes,  
 39 sed propria erudiit solerti industria cura.  
 40 Vix tua reddebat graciles infantia voces,  
 41 cum tibi non vano paribus contendere lusu  
 42 tantus amor, quantus tabula chartave notatos

43 balbutire apices et laetae ostendere matri  
 44 discreta inter se variis elementa figuris.  
 45 Jam tum gaudebas digitis in pulvere ductas  
 46 pingere litterulas, et passim forte jacentes  
 47 nondum intellectos tamen attrectare libellos.  
 48 Femineo quondam celatum syrmate Achillen  
 49 callidus Aeolides lituo deprendit et armis ;  
 50 te si virgineo genitrix velasset amictu,  
 51 oblato actutum potuisses codice nosci.  
 52 Post ubi creverunt sensus crescentibus annis,  
 53 non medicina tibi, scitu pulcherrima quamquam,  
 54 actu foeda tamen, Logicae aut placuere protervae  
 55 jurgia, inexplicitos frustra nectentia griphos,  
 56 nec verbosarum discors concordia legum.  
 57 Rhetoras et vates studio complecteris omni,  
 58 quos si quis novit, nil ignorare probatur.  
 59 Inde carens vitio sermonis regula surgit.  
 60 Inde fluit cultae dulcis facundia linguae.  
 61 Hinc dissertandi subtile paratur acumen.  
 62 Hinc rerum scitur series et forma locorum.  
 63 Nec minus ingenuae discuntur quattuor artes,  
 64 quae numeros, voces, mensuras, sidera, tractant.  
 65 Adde tot humanae praecepta salubria vitae,  
 66 dogmate multifido pugnantibus edita sectis.  
 67 Junge etiam semper patientis, semper agentis  
 68 materiae fluxus et fata regentia mundum.  
 69 Invenies illic (memorem ne singula) quicquid  
 70 tradidit Aegypto Babylon, Aegyptus Athenis.  
 71 Qui Superi et manes, quid agant post corpora mentes,  
 72 quis Deus, unde ingens causarum pendeat ordo.  
 73 Ergo nil illis ornatu pulchrius umquam,  
 74 nil usu melius donarunt Numina terris.  
 75 Hos tu praecipuos auctorum ex agmine tanto  
 76 deligis, et numquam fecunda volumina cessas  
 77 nocturna versare manu, versare diurna.  
 78 Ac quaevis mixtus rauca inter pulpita ephebis,  
 79 mox praeceptorum non tantum dicta tuorum  
 80 percipis et retines ; meliora sed ipse potenti  
 81 ingenio profers, ac te jam consulit omnis  
 82 turba, et discipulus doctori incognita monstras.  
 83 Multa tamen suberant libris obscura vetustis,  
 84 praesertim externam nostrae admiscentia linguam,  
 85 quae cupidam certum penitus pernoscere verum  
 86 mentem obturbabant et desperare jubebant.  
 87 Cum tuus ambiguum sic te est affatus Apollo :  
 88 "Parce tuo, Juvenis, nimium diffidere voto,  
 89 praemia nec pigeat parituri magna laboris.  
 90 Nil non posse tibi pater annuit ; omnia disces,  
 91 omnia tu veterum monimenta docebis avorum.  
 92 Sed non in patria dabitur, Romane, quod optas.  
 93 Longinqua emenso lustranda est Graecia ponto,  
 94 ut tibi succedat perfecta scientia rerum.  
 95 Multi hanc extremum vestigavere per orbem.  
 96 Sic Plato Memphitas, Samius sic quaesiit exsul  
 97 Assyrios ; sic, quos vocitant Brachmanas, adivit  
 98 multivagus Tyaneus, Indi mirator Iarchae.  
 99 Tu numquam, per quae reptasti, tecta relinques ?  
 100 Anne est turpe tibi (quod foedum Varro negavit,